Nell'articolo successivo, laddove si affronta la problematica della infinità della potenza divina, Tommaso dichiara esplicitamente che l'effetto della potenza di Dio non può mai esaurirla completamente: *unde reliquuntur quod effectus eius sempre est minor quam potentia eius*. In Tommaso l'essenza può considerarsi la potenza stessa di Dio: come ciò che può porre (o non porre) in essere le cose possibili chiamandole dal nulla. E ciò avviene, scrive Tommaso, *secundum dispositionis suae voluntatis*. È propriamente l'onnipotenza divina l'oggetto del terzo articolo della *quaestio 25*. Scrive qui Tommaso: «*Quaecumque igitur contradictionem non implicant, sub illis possibilibus continentur, respectu quorum dicitur deus omnipotens. Ea vero quae contradictionem implicant, sub divina omnipotentia non continentur: quia non possunt habere possibilium ratione*». <sup>18</sup>

Tommaso ribadisce la sua posizione nell'articolo 4, allorquando prende in esame il *topos* sulla problematica della *omnipotentia Dei*, di pierdamiana memoria, cioè *utrum deus possit facere quos praeterita non fuerit*; leggiamo infatti: «*sub omnipotentia dei non capit aliquid quod contradictionem implicat*». Per Tommaso l'onnipotenza di Dio è la capacità di mutare la potenza naturale – non quella assoluta. Per cui la posizione di Tommaso, contro quella di Pier Damiani, non si stacca dall'affermazione di Girolamo, per il quale «*cum deus omnia possit, non potest de corrupta facere incorruptam*». <sup>19</sup> L'onnipotenza di Dio può dunque aggettivarsi per Tommaso determinata (determinata nel limite della non-contraddizione).

Un'ulteriore definizione della concezione tomista ci viene dall'articolo 5, interrogazione *utrum Deus possit facere quae non facit*. Troviamo in Tommaso la formulazione della visione per cui: «*Unde nullo modo iste cursus rerum sic ex necessitate a Deo provenit, quod alia provenire non possent*». E ancora: «*Sed divina bonitas est finis impropotionalibilter excedens res creatas. Unde*

---

<sup>16</sup> *Ibid.*

<sup>17</sup> Cfr. Tommaso d'Aquino, *Summa theologiae*, q.25, a.1.

<sup>18</sup> *Ivi*, q.25 a.3.

<sup>19</sup> *Ivi*, q.25 a.4.

*divina sapientia non determinatur ad aliquem certum ordinem rerum, ut non possit alius cursus rerum ab ipsa effluere. Unde dicendum est simpliciter quod Deus potest alia facere quam facit».*

Da qui segue una chiara definizione della *distinctio potentia absoluta/potentia ordinata*:

*«quod attribuitur potentiae secundum se consideratae, dicitur Deus posse secundum potentia absoluta [...]. Quod autem attribuitur potentiae divinae secundum quod exequitur imperium voluntatis iustae, hoc dicitur Deus posse facere de potentia ordinata. Secundum hoc ergo, dicendum est quod Deus potest alia facere, de potentia absoluta, quam quae praescivit praeordinavit se facturum[...]».<sup>20</sup>*